Câmara de Vereadores de Serafina Corrêa - RS - Serafina Correa - RS
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000146

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02024/05/17000146

Número / Ano 000146/2024

Data / Horário 17/05/2024 - 14:39:04

Assunto Memorando Interno nº 6/2024 - Indisponibilidade dos Sistemas do TCE-RS e Impacto na
Publicação do Parecer Prévio.

Interessado Josiano Meneguzzi

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Memorando Interno

Número
Páginas 1

Emitido por Josiano

Memorando Interno nº 6/2024 Serafina Corrêa, 17 de maio de 2024.

Ao Senhor
DANIEL MORANDI
Presidente da Câmara de Vereadores
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Indisponibilidade dos Sistemas do TCE-RS e Impacto na Publicação do Parecer Prévio.

Senhor Presidente,

Comunico que, devido à indisponibilidade dos sistemas do Tribunal de Contas do Estado
do Rio Grande do Sul (TCE-RS), estamos impossibilitados de acessar e publicar o Parecer Prévio referente
ao Processo de Contas  nº  001368-0200/21-7.  Essa  situação  ocorre  em virtude do desligamento do
Datacenter  do TCE-RS,  causado pelas  enchentes  que invadiram os  prédios-sede na cidade de Porto
Alegre.

Essa indisponibilidade prejudica a instrução do processo, uma vez que não temos acesso
aos  documentos  necessários  para  análise  pela  Câmara  de  Vereadores.  No  entanto,  é  importante
ressaltar que o Tribunal de Contas editou e publicou portarias que suspendem os prazos das remessas de
dados e dos processos que envolvam a jurisdição e os processos administrativos. Essa medida foi tomada
em decorrência da situação de calamidade pública ocasionada pelas enchentes que assolam o Estado.

Estamos  acompanhando  a  evolução  da  situação  e  aguardando  a  normalização  dos
sistemas do TCE-RS para prosseguir com a análise do processo.

Atenciosamente,

Josiano Meneguzzi
Assessor Legislativo

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil